Centenarul comediei „O noapte furtunoasă”

În istoria teatrului nostru, întâia reprezentație a comediei *O noapte furtunoasă*, la 18/30 ianuarie 1879, este o dată istorică: ea consfințește începutul dramaturgiei noastre originale și triumful realismului pe scena Teatrului Național din București. Cântă la Iași, cu ocazia celei de a XV-a aniversări a societății literare „Lumina”, înainte de banchet, piesa strânse admirația unanimă, eveniment nou în cadrul atât de pretențiosului for al judecăților estetice.